*Con la spada o non mai, o di rado si vien alla lotta.*

Così fatte rubriche daranno ad ogni modo qualche utilità, poiché ogni cenno, ogni minima avvertenza può salvar la vita a un Cavalliero. La spada che è data a noi dall'arte per custodia nostra, la quale, come si è detto, si deve haverla sempre appresso, è quella sopra la quale facciamo il fondamento della nostra ordinaria difesa; è quella fida et vera amica, che non ci lassa mai.

La natura, havendo dato alli animali [c. 220v] le lor difese, lasciò l'huomo nudo, fragile, disarmato, soggetto alle offese tutte quante immaginar si possono. Il qual con l'intelletto ha potuto superar non solamente animali terrestri e mostri marini, ma li medesimi huomini, et cacciarli, per armati che siano, dalli più gagliardi siti che habbiano potuto fare et la natura et l'arte. Perché, aggiungendo al braccio col cingere della mano una spada, ha potuto haver sempre con esser lui et denti, et corna et veneni al pari, et esser anche superiore alle tigri, alli lions, agli orsi.

Con questa teniamo il nemico lontano, il quale senza gran rischio suo non si può avvicinare. Questa ributta la lotta, et per grande che sia il nemico, et per lungo che egli abbia il braccio, sempre che, havendo le spade aggiustate, miraremo al ferir della mano, ci farà uguale all'altro.

Non neghiamo che tra due armati non si possa venir alla lotta, che non sarà senza gran rischio di colui che vi vorrà venire. Ma tra due disarmati siamo sicuri se sia haverà la debita avvertenza che non si verrà alle strette.

*Per colui che non intende la spada, meglio è et più sicuro non havere, che havere la cappa.*

Questo habito della cappa, dal tempo dei romani a questo, è stato sempre usato nell'esser che si trova. Altra variatione non ha [c. 221r] pigliato, che alle volte la gente l'ha voluta hora più curta, hora più longa. Quel cappuccio addietro et quella larghezza che ha da poter gettar un lembo davanti sopra all'altra spalla è molta agevole, facile per gettarla intorno et per deporla con la spada. Tiene il primo luoco fra le vestimenta che portiamo, come gli altri tutti non habbiano quel decoro, che ha questa.

Nelli altri, per la maggior parte, bisogna cavare ambe le braccia fuori per due buchi, cosa che porta impedimenti far danza et rischio nelli assalti improvvisi. La cappa ad un tratto si getta a terra et il Cavalliero resta con l'arme in mano, e con un poco di involto se la tiene al braccio sinistro, con la quale accompagna la spada e riesce con notabile difesa a chi sa valersene, come avviene il contrario a quelli che non la intendono. Percioché, mentre che un Cavalliero per valersi di lei sta rivolgendola al braccio, ritira addietro, corre il rischio di cadere, perde tempo et il nemico lo carica. Poiché è nell'intorno della mano sinistra, confidandosi di poter fare una parata, si pone la parte stanca verso l'offesa del nemico, va ad incontrar un dritto di una spada, che venga dall'alto al basso, et con un così fatto contrattempo il colpo divien maggiore, al quale né cappa né mille involti che avesse, né anche manica di maglio possono resistere, che non [c. 221v] resti ferito et farsi tronca o la mano o parte del braccio stanco.